
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 97 DEL 24/11/2025 

 
 U.O. 2.2.5 - Società ed enti controllati e partecipati 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA SOCIETA' RETIAMBIENTE CARRARA SRL  
NELLA SOCIETA'  RETIAMBIENTE SPA. 

 
Premesso che 

• Con l’art. 31 della Legge regionale toscana 28 dicembre 2011 n. 69 è stata istituita, per 
ciascun Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) della Regione Toscana, la relativa Autorità 
per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani con “funzioni di programmazione, 
organizzazione e controllo sull’attività di gestione del servizio”; 

• il Comune di Carrara rientra nell’Ambito Territoriale Ottimale denominato “ATO 
Toscana Costa”; 

• l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa, al 
fine di individuare un Gestore Unico per svolgere il servizio sull’intero Ambito ha 
approvato, con delibera della propria Assemblea n. 12 del 13/11/2020, la modalità di 
gestione del Servizio nella forma dell’in house providing, affidando il servizio in forma 
diretta alla società in house Retiambiente S.p.a., società costituita ai sensi dell'art. 4 del 
D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 e ss.mm.ii. 
che ha assunto il ruolo di Gestore Unico di Ambito a partire dal 01/01/2021 e per i 
successivi 15 anni; 

• in data 16/12/2011 è stata quindi costituita, con capitale sociale iniziale di € 120.000,00, 
la società Retiambiente S.p.a., oggi partecipata da tutti e 100 (cento) i Comuni dell’ATO 
Toscana Costa ed avente un capitale sociale al 31/12/2024 pari ad € 34.006.646; 

• RetiAmbiente S.p.A., in forza dell’affidamento suddetto, dal 1° gennaio 2021 è pertanto 
titolata a svolgere il servizio r.u. in via esclusiva sui Comuni dell’ATO Toscana Costa, 
venendo meno le gestioni attuali, salvo le deroghe ex lege concesse per fatti specifici; 

• Il modello societario di RetiAmbiente S.p.a. prevede una struttura di Gruppo: con la 
Società stessa nella veste di Capogruppo e con la presenza di Società Operative Locali 
(S.O.L.), interamente partecipate dalla Capogruppo, che opereranno sui vari Comuni; 

• il Comune di Carrara è socio della società Retiambiente S.p.a. avendo stabilito di 
partecipare alla sua costituzione con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 
29/11/2011, con sottoscrizione e versamento di un'iniziale quota di capitale sociale per un 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



valore nominale di € 5.148,00, pari a n. 5.148 azioni ordinarie, quota che attualmente è pari 
allo 0,015% della partecipazione azionaria complessiva; 

• con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 29/11/2011, il Comune 
di Carrara ha deliberato, inoltre, di riservarsi di effettuare, al momento del previsto 
aumento di capitale di Retiambiente, un conferimento di beni in natura ex art. 2343 c.c. 
mediante il conferimento delle azioni detenute nelle società Amia Spa (ex gestore 
dell’igiene urbana) e Cermec SpA (gestore smaltimento R.S.U.), esercenti i servizi di 
gestione dei rifiuti nel territorio comunale; 

• con Atto notarile del 26 marzo 2019 è stata costituita ex novo la società Nausicaa Spa 
(nuovo gestore del servizio di igiene urbana), sorta dalla fusione tra la citata Amia Spa e 
Apuafarma Spa, entrambe società in house del Comune di Carrara; 

• a seguito di scissione del relativo ramo aziendale di Nausicaa Spa, ai sensi della Delibera di 
Consiglio Comunale n. 82 del 28 ottobre 2024, il Comune di Carrara è socio unico di 
Retiambiente Carrara  S.r.l. (costituita con atto notarile del 27 gennaio 2025), società in 
house providing affidataria del servizio di gestione di “Igiene urbana” per il territorio 
comunale; 

• con successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 17 marzo 2025, il Comune di 
Carrara ha inoltre approvato il “Conferimento in Retiambiente Carrara S.r.l. della propria 
partecipazione al capitale sociale di CERMEC Spa” (gestore del servizio di smaltimento e 
riciclaggio RSU per conto dei Comuni di Carrara e di Massa), con ciò tramutando la propria 
partecipazione in Cermec (49,68% del capitale sociale) da diretta a indiretta (per il tramite 
della stessa Retiambiente Carrara S.r.l.); 

Considerato che 

• pur in presenza del nuovo Gestore Unico nell’Ambito Toscana Costa, a partire dal 1° 
gennaio 2021, Nausicaa Spa  e Cermec Spa hanno continuato ad operare quali gestori dei 
Servizi di gestione e trattamento dei rifiuti sul Comune di Carrara, in forza di specifici 
contratti transitori annuali con valenza di “autorizzazione in deroga”; 

• Retiambiente Carrara S.r.l., a seguito di scissione del ramo aziendale di Nausicaa Spa, 
gestisce, in deroga, il servizio r.u. sull’intero territorio comunale in forza di uno specifico 
contratto transitorio efficace fino al 31/12/2025 (pur in presenza del Gestore Unico 
sull’Ambito Toscana Costa); 

• Il Comune di Carrara, scaduto il contratto transitorio, non potrà continuare ad affidare in 
via diretta il servizio r.u. a Retiambiente Carrara S.r.l. per le ragioni precisate in 
precedenza; 

• il Comune di Carrara intende dare continuità alla società Retiambiente Carrara S.r.l 
(unitamente alla sua partecipata Cermec Spa) conferendo la stessa in Retiambiente Spa, - 
come già previsto nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 29/11/2011 - 
così che la medesima, nella veste di S.O.L., possa comunque continuare a svolgere il 
servizio sul territorio comunale sulla base del vigente contratto di servizio (che vede 
come  parti ATO Toscana Costa e il Gestore Unico, Retiambiente S.p.a.); 

 

Rilevato che 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 18/12/2024: 

•   l'Amministrazione comunale ha confermato il mantenimento della partecipazione 
detenuta nella società Retiambiente S.p.a. in quanto gestore unico del Sevizio Integrato 
dei Rifiuti a far data dal 01.01.2021, società nella quale confluiranno Nausicaa Spa 
(servizio  i.u.) e Cermec Spa una volta che sono state perfezionate tutte le operazioni 
societarie concordate con ATO Toscana Costa e Retiambiente S.p.a. (nelle modalità in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



precedenza evidenziate); 

• È stato dato atto che: 

1) a seguito di nuove ipotesi organizzative concordate tra Autorità di ATO Toscana Costa, 
Retiambiente Spa, Nausicaa Spa, al fine di consentire a Nausicaa Spa e Cermec Spa lo 
svolgimento in deroga del Servizio di gestione/smaltimento dei rifiuti urbani sul territorio 
del Comune di Carrara,  Retiambiente Spa ed ATO hanno concesso al Comune di Carrara 
“nulla osta” alla proroga, rispettivamente fino al 30/06/2025 e al 31/12/2025 dei relativi 
Contratti Transitori aggiornandone, concordemente, i termini; 

2) la Newco RetiambienteCarrara S.r.l. (nuovo gestore del servizio igiene urbana per il 
Comune di Carrara) acquisirà l’intera partecipazione in Cermec, oggi detenuta dal 
Comune di Carrara, mediante aumento proporzionale del proprio capitale sociale; 

3) a conclusione di tale operazione è previsto il conferimento della Newco Retiambiente 
Carrara S.r.l. in Retiambiente Spa, secondo lo schema concordato tra Comune di Carrara, 
Comune di Massa, Retiambiente SpA e ATO Toscana Costa; 

 

Tenuto conto che, quanto alla perizia di stima 
• i Comuni dell’ATO Toscana Costa, ai fini del conferimento dei loro assets patrimoniali in 

Retiambiente S.p.a. hanno stabilito di ricorrere alla facoltà prevista dall’art. 2343 ter, 
comma 2, lett. b), del Codice civile, per il quale il conferimento di beni in natura può 
essere effettuato “al valore risultante da una valutazione riferita ad una data precedente di 
non oltre sei mesi il conferimento e conforme ai principi e criteri direttivi generalmente 
riconosciuti per la valutazione dei beni oggetto del conferimento a condizione che essa 
provenga da un esperto indipendente da chi effettua il conferimento, dalla società e dai 
soci che esercitano individualmente o congiuntamente il controllo sul soggetto conferente 
o sulla società medesima, dotato di adeguata e comprovata professionalità”, incaricando 
l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa di 
selezionare, mediante gara ad evidenza pubblica, un soggetto m unito dei requisiti di 
indipendenza e professionalità richiesti da detta norma; 

• l’Autorità ha provveduto ad indire la gara ad evidenza pubblica in questione di cui è 
risultata aggiudicataria (D.D. n. 11 del 17/04/2014), la società Mazars spa (poi per 
processo societario divenuta BDO Italia spa), che è stata quindi individuata quale esperto 
indipendente incaricato di effettuale le valutazioni di stima dei beni che i singoli Comuni 
dell'ATO Toscana Costa hanno dichiarato di voler conferire in Retiambiente spa; 

• in virtù del suddetto incarico, la società BDO Italia S.p.a., ha medio tempore prodotto la 
valutazione delle società che i Comuni dell'ATO Toscana Costa hanno già conferito in 
Retiambiente spa (quali Ascit spa, Base srl, Esa spa, ERSU spa, Geofor spa, Rea spa e Sea 
Ambiente spa, AAMPS spa); 

• Retiambiente S.p.a., in data 19/11/2025, con nota Prot. 113856/2025 e successiva mail ha 
trasmesso a questo Comune la perizia giurata  di stima sul valore del capitale economico di 
Retiambiente Carrara S.r.l. per gli adempimenti di competenza del Comune stesso 
finalizzati al conferimento in Retiambiente S.p.a. del compendio riferito alla gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti del Comune di Carrara; 

• la citata Perizia asseverata di stima sul valore del capitale economico di Retiambiente 
Carrara S.r.l., ex art. 2343-ter, comma 2, Lettera b) Codice Civile redatta da BDO 
Advisory SRL (gruppo BDO Italia SpA), è allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso – al fine del suo conferimento in Retiambiente Spa, il cui valore è 
riferito alla data del 30/06/2025 (Allegato A); 

• in base alla valutazione della società BDO Advisory SRL il valore di conferimento di 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Retiambiente Carrara S.r.l. in Retiambiente Spa in occasione del prossimo aumento di 
capitale risulta complessivamente pari a € 3.931.812; 

• il valore di Retiambiente Carrara S.r.l., determinato da BDO S.p.A. per il suo conferimento 
in Retiambiente S.p.A. è stato ottenuto applicando gli stessi criteri di valutazione utilizzati 
per le società già in precedenza conferite dai Comuni in Retiambiente S.p.a; 

• il valore di Retiambiente Carrara s.r.l. come sopra determinato, viene assunto 
dall’Amministrazione come espressione della terzietà di un perito indipendente che assume 
di fronte alla legge ogni responsabilità per la stima compiuta, anche a seguito di 
giuramento della stessa di fronte ad un Notaio come agli atti di questa Amministrazione; 

Ritenuto di procedere al conferimento della società Retiambiente Carrara S.r.l. in 
Retiambiente S.p.a. entro il prossimo 31/12/2025 così che, nella nuova veste di Società 
Operativa Locale (SOL), possa continuare a svolgere il Servizio r.u. nel Comune di 
Carrara dal 1° gennaio 2026, sulla base del vigente contratto di servizio, in cui le parti 
sono l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa e 
Retiambiente S.p.a.; 

Specificato che il conferimento di Retiambiente Carrara s.r.l. in Retiambiente S.p.a. non si 
configura come acquisizione di una partecipazione ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 175/2016; 

Visto l’art. 42 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il combinato disposto di cui agli articoli 10, comma 1 e 7, comma 1, lett. c) del d.lgs. 
175/2016, ai sensi del quale gli atti deliberativi aventi ad oggetto l'alienazione o la 
costituzione di vincoli su partecipazioni sociali delle amministrazioni pubbliche sono 
adottati “con deliberazione del Consiglio comunale, in caso di partecipazioni comunali”; 

Visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione consiliare permanente in 
data   ____________; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000 dal Dirigente del 
Settore Risorse umane, finanziarie e societarie in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori ai sensi dell’articolo 239 del 
d.lgs. 267/2000; 

 

 DELIBERA 
 

• di approvare tutte le premesse di cui in narrativa quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 

• di conferire, secondo il valore quantificato nella perizia formulata da BDO Advisor SRL 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, la società Retiambiente 
Carrara S.r.l. (insieme alla sua partecipata Cermec SpA) in Retiambiente S.p.a. entro il 
prossimo 31/12/2025 così che, nella nuova veste di SOL, possa continuare a svolgere il 
Servizio r.u. e smaltimento rifiuti sul Comune dal 1° gennaio 2026 sulla base del vigente 
contratto di servizio in cui le parti sono l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani ATO Toscana Costa e Retiambiente S.p.a.; 

• di dare atto che a seguito del conferimento suddetto la nuova partecipazione del Comune di 
Carrara in Retiambiente S.p.a. sarà valorizzata sulla base di specifica delibera di aumento 
di capitale dell’Assemblea straordinaria di Retiambiente S.p.a.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• di autorizzare il Sindaco e/o gli altri organi, dirigenti o funzionari comunali eventualmente 
competenti, a compiere tutti gli atti e le formalità necessarie per perfezionare il relativo 
conferimento, con facoltà di apportare a quanto sopra deliberato le modifiche che si 
renderanno necessarie, purché non essenziali in relazione alla presente deliberazione; 

• di inviare il presente atto a Retiambiente S.p.a. per gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 
Carrara, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

• di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del d.lgs. 267/2000, al fine di consentire 
all’Assemblea dei Soci di Retiambiente Spa l’obbligatoria deliberazione entro il 31.12.2025. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 97 CON OGGETTO: 
 
 
CONFERIMENTO DELLA SOCIETA' RETIAMBIENTE CARRARA SRL  NELLA 
SOCIETA'  RETIAMBIENTE SPA. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 24/11/2025 
 
 Il Dirigente 

 Massimiliano Germiniasi 
 

 
 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 97 CON OGGETTO: 
 
 
CONFERIMENTO DELLA SOCIETA' RETIAMBIENTE CARRARA SRL  NELLA 
SOCIETA'  RETIAMBIENTE SPA. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 25/11/2025 
 
 Il Dirigente 
 Massimiliano Germiniasi 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

1 
 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 VERBALE N. 24 DEL 26/11/2025   

 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 
24/11/2025 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO DELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE 
CARRARA SRL NELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE SPA”. 

 

 
Il Collegio dei revisori dei conti, costituito dal rag. Giuseppe Pandolfini, Presidente, e 

dal dr. Ribolini Candido, componente, nominati con deliberazione di C.C. n. 21 del 
17/03/2025, e dal dr. Massimo Meozzi, componente, nominato con deliberazione consiliare n. 29 

del 14/04/2025, per il periodo dal 17/03/2025 al 16/03/2028, si è riunito in data 26/11/2025 alle 
ore 15:00, in teleconferenza, con le modalità previste dall’art. 93 del vigente Regolamento di 
contabilità per esprimere il seguente parere. 

 
Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto, pervenuta in data 25/11/2025 

tramite posta elettronica, sulla quale viene richiesto il parere di questo Collegio ai sensi 
dell’art. 239 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Tenuto presente che il ricordato art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrato, da 
ultimo, dall’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, stabilisce che fra gli atti da sottoporre all’esame 
dell’organo di revisione vi sono anche le “modalità di gestione dei servizi e proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni”; 

 Rilevato che con la proposta di delibera di cui all’oggetto viene disposto il 
conferimento della Soc. RETIAMBIENTE CARRARA SRL nella Soc. RETIAMBIENTE S,p.a. 
in modo che quest’ultima, nella nuova veste di Società Operativa Locale (S.O.L.) possa 
continuare ad effettuare il servizio di raccolta rifiuti dal 1’ gennaio 2026 sulla base del vigente 
contratto di servizio  fra l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO 
Toscana Costa e Retiambiente S.p.a.; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
1
6
5
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
N
D
I
D
O
 
R
I
B
O
L
I
N
I
,
 
M
a
s
s
i
m
o
 
M
E
O
Z
Z
I
,
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
P
A
N
D
O
L
F
I
N
I

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

2 
 

  Preso atto che a seguito del suddetto conferimento la nuova partecipazione del 
Comune di Carrara in Retiambiiente S.p.a. sarà valorizzata sulla base di specifica delibera 
di aumento di capitale dell’Assemblea straordinaria di Retiambiente S,p,a,; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore 2 
“Risorse umane, finanziarie e societarie”; 

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 
24/11/2025 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO DELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE 
CARRARA SRL NELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE SPA”. 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 

Rag. Giuseppe Pandolfini – Presidente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Candido Ribolini – Componente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Massimo Meozzi - Componente 

(firmato digitalmente) 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
R
A
R
A

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
1
6
5
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
N
D
I
D
O
 
R
I
B
O
L
I
N
I
,
 
M
a
s
s
i
m
o
 
M
E
O
Z
Z
I
,
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
P
A
N
D
O
L
F
I
N
I

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

1 
 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 VERBALE N. 24 DEL 26/11/2025   

 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 
24/11/2025 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO DELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE 
CARRARA SRL NELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE SPA”. 

 

 
Il Collegio dei revisori dei conti, costituito dal rag. Giuseppe Pandolfini, Presidente, e 

dal dr. Ribolini Candido, componente, nominati con deliberazione di C.C. n. 21 del 
17/03/2025, e dal dr. Massimo Meozzi, componente, nominato con deliberazione consiliare n. 29 

del 14/04/2025, per il periodo dal 17/03/2025 al 16/03/2028, si è riunito in data 26/11/2025 alle 
ore 15:00, in teleconferenza, con le modalità previste dall’art. 93 del vigente Regolamento di 
contabilità per esprimere il seguente parere. 

 
Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto, pervenuta in data 25/11/2025 

tramite posta elettronica, sulla quale viene richiesto il parere di questo Collegio ai sensi 
dell’art. 239 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Tenuto presente che il ricordato art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrato, da 
ultimo, dall’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, stabilisce che fra gli atti da sottoporre all’esame 
dell’organo di revisione vi sono anche le “modalità di gestione dei servizi e proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni”; 

 Rilevato che con la proposta di delibera di cui all’oggetto viene disposto il 
conferimento della Soc. RETIAMBIENTE CARRARA SRL nella Soc. RETIAMBIENTE S,p.a. 
in modo che quest’ultima, nella nuova veste di Società Operativa Locale (S.O.L.) possa 
continuare ad effettuare il servizio di raccolta rifiuti dal 1’ gennaio 2026 sulla base del vigente 
contratto di servizio  fra l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO 
Toscana Costa e Retiambiente S.p.a.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

2 
 

  Preso atto che a seguito del suddetto conferimento la nuova partecipazione del 
Comune di Carrara in Retiambiiente S.p.a. sarà valorizzata sulla base di specifica delibera 
di aumento di capitale dell’Assemblea straordinaria di Retiambiente S,p,a,; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore 2 
“Risorse umane, finanziarie e societarie”; 

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 
24/11/2025 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO DELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE 
CARRARA SRL NELLA SOCIETA’ RETIAMBIENTE SPA”. 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 

Rag. Giuseppe Pandolfini – Presidente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Candido Ribolini – Componente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Massimo Meozzi - Componente 

(firmato digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


